Presidente da República encaminhou ao Congresso Nacional, por intermédio da
Mensagem nO237, de 2014 , na origem, a Medida Provisória nO654, de 12 de agosto
de 2014, que abre crédito extraord inário, em favor de diversos órgãos do Poder
Executivo, no valor de R$ 1.304.652.399,00 (um bilhão, trezentos e quatro milhões,
seiscentos e cinquenta e dois mil, trezentos e noventa e nove reais).

3. Recebida no Congresso Nacional, a MP 654/14 teve fixado o seu cronograma de
tramitação - inclusive com a definição do prazo para a apresentação de emendas - e
foi remetida á Comissão, nos termos do que estabelecem as normas regimenta is
pertinentes á matéria.

[...]

continuidade do pagamento de subvenção econômica proveniente de operações
de microcrédito produt ivo orientado, destinada à formalização e ao crescimento de
micro e pequenos negócios.

5. Os recursos para viabilização do crédito serão provenientes do cancelamento no valor
de R$ 520.000.000,00 (quinhentos e vinte milhões) da ação "Subvenção Econômica
para Garantia e Sustentação de Preços na Comercialização de Produtos
Agropecuários (Lei n? 8.427 , de 1992) e da utilização de recursos do superávit
financeiro apurado no Balanço Patrimonial (fonte 300 - recursos ordinários), no valor
de R$ 784.652.399 ,00 (setecentos e oitenta e quatro milhões, seiscentos e cinquenta
e dois mil, trezentos e noventa e nove reais).

111. COMPATIBILIDADE E ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

6. A Resolução nO 1, de 2002 - CN, estabelece, em seu art. 5°, que o exame de
compatibilidade orçamentária e financeira das MPs "abrange a análise da repercussão

sobre a receita ou a despesa pública da União e da implicação quanto ao atendimento